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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou zjiš-
ťování fyzické aktivity uživatele. Analy-
zuje možnosti, jakými lze fyzickou akti-
vitu detekovat. Na základě této analýzy
byla v rámci práce navrhnuta a vytvořena
experimentální aplikace, která pro detekci
aktivit využívala ActivityRecognitionCli-
ent API. Tato aplikace měla za úkol ově-
řit spolehlivost detekce fyzické aktivity
s pomocí dat od uživatelů, kteří hodnotili
kvalitu detekce.

Práce vznikla ve spolupráci s projek-
tem studentského carsharingu Uniqway,
který je zaštítěn firmou Škoda Auto Digi-
lab s.r.o. s cílem poskytnout uživatelům
automatické rozpoznání spolujízdy. Jejím
cílem je vytvoření knihovny umožňující
detekci aktuální fyzické aktivity a stavu
spolujízdy autem Uniqway.

Klíčová slova: Mobilní aplikace,
Android, Uniqway

Vedoucí: Ing. Václav Jirovský, Ph.D.
Fakulta dopravní

Abstract

This thesis examines the issue of users’
physical activity detection and analyzes
the methods through which it is possi-
ble to detect such activity. Based upon
the analysis, the thesis introduces an ap-
plication that has been specifically pro-
grammed for this purpose. The applica-
tion uses ActivityRecognitionClient for
physical activity detection and tracking.
This application was supposed to verify
the reliability of the detection activity
with help of real users’ data, who also
helped to review the quality of the detec-
tion process.

The thesis has been conceived in co-
operation with the students’ carsharing
project Uniqway, operated by Škoda Auto
Digilab s.r.o., with the aim of providing
automated carsharing detection to the
Uniqway users. The overall aim of this
thesis has been to create a library enabling
detection of the current physical activity
and the status of carsharing through the
Uniqway platform.

Keywords: Mobile application,
Android, Uniqway

Title translation: Experimental
application for verifying the reliability of
automatic transport mode identification
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Kapitola 1

Úvod

V rámci každodenního života jsme nuceni si vybírat mezi různými dopravními
prostředky. Mezi možné volby patří například jízda autem, na kole, chůze pěšky
nebo použití MHD. Poslední dobou se také rozšiřují možnosti takzvaného
carsharingu, jedná se o možnost jízdy sdíleným autem.

Sdíléné auto si může půjčit, například přes mobilní aplikaci, téměř kdokoliv
vlastnící řidičské oprávnění. Sdílená auta jsou k dispozici k zapůjčení na
veřejných parkovacích zónách. Sdílené vozidlo navíc není nutné vracet na stejné
místo, na kterém bylo zapůjčeno, ale je možné ho zanechat na vyznačených
zónách v aplikaci. Mezi poskytovatele carsharingu patří i Uniqway.

1.1 Uniqway

Uniqway1 je první studentský carsharing. Jelikož ho vyvíjejí sami studenti,
kteří si navzájem nejlépe rozumí, je jim ušitý na míru. Všichni studenti a
zaměstnanci vysokých škol v ČR jsou tak mobilní nejen po Praze a užívají si
výhod sdílené ekonomiky. [6]

Pro využití služeb Uniqway je potřeba se nejprve zaregistrovat online na
webu a aktivovat svůj účet. Aktivace vyžaduje zaslání kopií dokladu totožnosti
a řidičského oprávnění. Po ověření dokladů je následně nutné si stáhnout

1https://www.uniqway.cz/

1

1. Úvod ........................................
mobilní aplikaci, kde lze na mapě najít volná vozidla k vypůjčení a rezervovat
je. Aplikace uživatele provede všemi kroky k vypůjčení a zahájení jízdy.
Vypůjčení a odemčení probíhá pomocí mobilní aplikace a studentské karty.
[7]

Projekt Uniqway je zaštítěn společností ŠKODA AUTO DigiLab2. Mezi
sdílená vozidla patří vozy Fabia a Scala s nadstandartní výbavou od společnosti
ŠKODA AUTO. Pražská flotila aktuálně nabízí studentům k vypůjčení 37
vozů. Studenti v roce 2020 najeli s vozidly Uniqway přibližně 400 000 kilometrů
a vytvořili okolo 12 000 rezervací. [1]

Obrázek 1.1: Škoda Enyaq iV v barvách Uniqway [1]

Projekt Uniqway se stále rozšiřuje. Stále přibývají nové zóny, kde je možné
si vozidlo vypůjčit, nebo kam ho lze vrátit. Uniqway vozidla jsou k dispozici
nejen v Praze, ale nově také v Mladé Boleslavi. Dalším krokem v rozšíření
nabízených služeb je i možnost spolujízdy s rozdělením nákladů za jízdu mezi
spolujezdce a řidiče. Uniqway se stále snaží vylepšovat služby poskytované
uživatelům. V nedávné době bylo oznámeno že, flotilu Uniqway rozšíří i model
Škoda Auto Enyaq iV (obrázek 1.1). [1]

Pro zlepšení služeb poskytovaných uživateli by bylo vhodné zjistit, jakým
způsobem se uživatel přepravuje. Na základě těchto informací můžeme zjistit,
jak se uživatel chová, jak významný podíl tvoří jednotlivé způsoby přepravy
a kdy je volí. Následně mu bude možné nabízet cílené služby jako například

2https://skodaautodigilab.com/
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......................................1.2. Spolujízda

možnost spolujízdy v čase, kdy k pravidelným cestám běžně využívá jiný
dopravní prostředek.

1.2 Spolujízda

V posledních letech stoupá počet lidí, kteří využívají spolujízdu. Vede je k
tomu mnoho různých důvodů, mimo jiné tato forma jízdy umožňuje snížení
nákladů, jak pro řidiče, tak pro spolujezdce nebo spolujízdu využívají lidé,
kteří nechtějí z jakéhokoliv důvodu řídit.

V současné době je možné využít spolujízdu pouze po předchozí domluvě s
řidičem, to znamená, že uživatel Uniqway může svézt, jak dalšího uživatele
Uniqway, tak i kohokoliv jiného. S tím, že celou cestu hradí společnosti
Uniqway pouze řidič.

1.3 Detekce fyzické aktivity

Detekcí fyzické aktivity se rozumí schopnost rozpoznat aktivitu uživatele
mobilním telefonem na základě různých dat, především dat z akcelerometru.
Toho lze dosáhnout různými způsoby. Tato práce se zabývá porovnáním a
analýzou jednotlivých možností.

Pro ověření vybraného způsobu detekce aktivity bude navržena a vytvořena
experimentální aplikace. Pomocí této aplikace pak proběhne experiment, kdy
uživatelé budou hodnotit, jak dobře detekce funguje. Z nasbíraných dat se
vyhodnotí použitelnost v knihovně Uniqway.

1.4 Cíl práce

Jedním z výstupů práce bude knihovna pro systém Android, která umožní
detekci využívání služby Uniqway v roli spolujezdce. Tato knihovna by měla
umožnit automatizovaně detekovat aktuální přepravní mód a zjišťovat stav
spolujízdy.

3

1. Úvod ........................................
K dosažení tohoto cíle bude zapotřebí v rámci práce prozkoumat existující

možnosti pro detekci přepravního módu uživatele, tedy možnosti, jakými lze
zjistit způsob přepravy uživatele. Následně bude zapotřebí jednotlivé možnosti
detekce přepravního módu porovnat, udělat analýzu fyzikálních principů,
které tyto módy specifikují. Poté bude zapotřebí vybrat nejvhodnější způsob
detekce, který bude otestován uživateli pomocí experimentální aplikace.

Mezi výstupy této práce patří i návrh této experimentální aplikace, která
se zaměřuje na testování detekce přepravního módu. Na základě návrhu
aplikace si práce klade za cíl vytvoření jejího prototypu pomocí metody UCD
a následně i samotnou implementaci. Vybraný způsob detekce otestovaný
pomocí aplikace bude následně využit v knihovně pro aplikaci Uniqway.

4

Kapitola 2

Analýza

Existuje mnoho způsobů, jakými lze detekovat přepravní mód uživatele, ale ne
všechny vyhovují požadavkům. Je proto nutné jednotlivé metody prozkoumat
a na základě požadavků vybrat nejvhodnější.

Jelikož každý uživatel služby Uniqway musí mít mobilní telefon s nain-
stalovanou aplikací Uniqway, je nejjednodušší provádět detekci pomocí této
aplikace. Celosvětově nejvíce používaným operačním systémem na mobilních
telefonech je Android [8], proto je tato práce zaměřená na detekci přepravního
módu zařízeními s OS Android.

2.1 Fyzikální principy pohybů

Nejprve je nutné zanalyzovat, jaká data lze mobilními telefony získat a jak
tato data charakterizují jednotlivé pohyby (chůze, běh, jízda autem atd.). V

[…]

Detekovaná aktivita Ve vozidle Na kole Běh Chůze Klid Jiná
Ve vozidle 22 1 0 0 5 1
Na kole 0 0 0 0 0 0
Běh 0 0 4 2 0 1
Chůze 0 0 2 118 0 0
Klid 1 0 1 0 120 0

Tabulka 5.3: Naměřená data ze Xiaomi Mi A3 v absolutních hodnotách

Skutečná aktivita
Detekovaná aktivita Ve vozidle Na kole Běh Chůze Klid Jiná
Ve vozidle 95.7 % 100 % 0 % 0 % 4 % 50 %
Na kole 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %
Běh 0 % 0 % 57.1 % 1.7 % 0 % 50 %
Chůze 0 % 0 % 28.6 % 98.3 % 0 % 0 %
Klid 4.3 % 0 % 14.3 % 0 % 96 % 0 %

Tabulka 5.4: Naměřená data ze Xiaomi Mi A3 v procentech

Tabulky 5.3 a 5.4 zobrazují chybovost detekce fyzické aktivity z experimen-
tální aplikace z Xiaomi Mi A3. Pro každý typ skutečně detekované aktivity,
tabulky obsahují počet respektive procentuální rozložení typů aktivit, které
byly detekovány experimentální aplikací. Výsledky ze zařízení Xiaomi Mi A3
víceméně odpovídají výsledkům získaných ze všech zařízení.

5.3.1 Vlastní pozorování

Při průběhu experimentu bylo podrobně zkoumáno chování na mobilním
telefonu Xiaomi Mi A3 s čistým Androidem (bez nástaveb a úprav), verze 11.
Ačkoliv detekce fyzických aktivit fungovala velmi dobře, nastaly i situace při
kterých docházelo k chybným detekcím. Častým jevem při klidovém stavu s
drobným pohybem například práce rukama bylo to, že se tento stav detekoval
chybně jako jízda vozidlem, důvodem je nejspíše velká citlivost na jízdu
vozidlem, na druhou stranu telefon zvládne detekovat jízdu autem už po pár
metrech. Jízda autem byla občas detekována i při jízdě na kole, především
při vyšší rychlosti nebo na silnici s velmi dobrým a rovným povrchem.

Při pozorování bylo také zjištěno, že občas docházelo k rozpoznávání i
velmi krátkých aktivit (s délkou trvání pod 30 sekund), někdy byly naopak
tyto krátké nebo i o trochu delší aktivity zcela ignorovány. V případě, kdy se
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detekovaly i krátké aktivity docházelo například při jízdě autem/na kole k
detekci klidového stavu, který trval jen pár sekund. Což je z hlediska analýzy
(cestovního) chování uživatele rušivé a je vhodné tyto krátké aktivit ignorovat.
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Kapitola 6

Závěr

Čtenář je v práci seznámen s tím, jakým způsobem se v mobilních zařízeních
měří zrychlení, které se využívá na detekci fyzické aktivity. Práce ukazuje,
jak vypadají naměřená data pro aktivity chůze a jízda vozidlem.

Následuje porovnání dostupných možností detekce. Porovnáváno bylo užití
API pro detekci fyzické aktivity obsažené v operačním systému, další mož-
ností k porovnání bylo využití knihoven třetích stran a strojového učení
na zpracování dat z akcelerometru. Jako nejvhodnější bylo zvoleno Activity
Transition API. Tento způsob detekce splňoval nejvíce požadavků. Toto API
má velmi malý vliv na výdrž baterie a jeho klasifikátor byl trénován na
velmi velkém množství dat. Nabízí aplikacím velmi jednoduché rozhraní pro
získání informací o aktuální fyzické aktivitě. Přestože API postrádá detailní
rozpoznávání pohybu uživatele, tak pro použití v knihovně Uniqway to není
žádným problémem.

Pro ověření schopnosti Activity Transition API byl navržen pomocí meto-
diky UCD prototyp experimentální aplikace. Tento prototyp by testován s
5 uživateli a na základě jejích připomínek a nalezených problémů proběhly
úpravy. Následně byla tato aplikace implementována a s její pomocí otes-
továny schopnosti detekce vybraného API. Nasbíraná data byla odesílána
průběžně do databáze. Data jsou dostupná ve webové aplikaci.

Nakonec byla data z experimentální aplikace zpracována a vyhodnocena
kvalita detekce. Z naměřených dat vyplynulo, že se jízda vozidlem detekovala
s více jak 95% úspěšností správně, což je pro potřeby využití v knihovně
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Uniqway dostačující výsledek.

Po ověření kvality detekce pomocí Activity Transition API bylo toto API
použito i při implementaci knihovny Uniqway pro detekci aktuální aktivity a
režimu spolujízdy.

Do budoucna by bylo vhodné rozšířit schopnosti detekce fyzické aktivity
experimentální aplikace na určitých zařízeních Huawei, která Activity Tran-
sition API nemají. Zde je možné použít velmi podobné API od Huawei s
názvem Location Kit. Dále by bylo dobré odzkoušet experimentální aplikaci
na více zařízeních, především na zařízeních od různých výrobců a prozkoumat
vliv různých systémů řízení spotřeby na detekci.

Experimentální aplikaci lze do budoucna používat jako benchmark vybra-
ného API a zkoumat, jak se schopnosti tohoto API vyvíjí.
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Příloha B

Obsah CD

Přiložené CD obsahuje následující soubory a adresáře:

experimental-app Celý Android Studio projekt experimentální aplikace

experimental-app-prototypes PDF dokumenty pro každou verzi proto-
typu

thesis.pdf PDF dokument této diplomové práce

web-app Kód webové aplikace pro zobrazení dat

Experimentální aplikace je také dostupná v Google Play:
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.activityrecongitiontester

Webová aplikace je dostupná na adrese: http://activity-recognition.musal.eu/
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