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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Student měl analyzovat způsoby detekce přepravních módů osob, a to včetně
jejich fyzikálních principů. Dále měl student vytvořit experimentální aplikaci, pomocí které ověří spolehlivost
detekce přepravního módu. Následně měl student pomocí metodiky UCD navrhnout a implementovat prototypy
aplikací, které vyhodnotí realizaci spolujízdy. Posledním krokem měla být tvorba knihovny, která vybraný způsob
detekce zapojí do aplikace Uniqway. Text zadání je ale matoucí a není z něj jasné, kolik vlastně mělo vzniknout
prototypů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Struktura zadání a vlastního textu práce ztěžuje vyhodnocení, zda bylo zadání splněno. Student analyzoval různé
druhy pohybů a jejich odezvu v senzoru tříosého akcelerometru. Fyzikální principy demonstroval korektně,
nicméně pouze pomocí grafů, což prakticky znamená, že data nemohl zpracovávat sám v aplikaci a musel využít
knihovnu, která zpracování provede. Analýza knihoven proběhla pouze na základě literatury a student již
realizoval experiment hodnotící spolehlivost pouze s touto vybranou knihovnou. Je škoda, že alespoň základním
způsoben neanalyzoval reálná data z více knihoven, které v práci uvádí. Nicméně, výsledky experimentu ukazují,
že výsledné řešení je vhodné.
Následně student popisuje velice stručně realizaci spolujízdy v rámci aplikace Uniqway. Tento popis je velice
stručný a neobsahuje žádné návrhy uživatelského rozhraní, pouze technické řešení detekce spolujízdy. Tato část
měla být řešena pomocí metodiky UCD formou nízkoúrovňového prototypu a posléze prototypovou
implementací. Toto ale práce neobsahuje, tento postup je uveden pouze u experimentu v rámci analýzy. V práci
není ani vysvětleno, proč se nepostupovalo podle zadání. Není také jasné, jestli měla být spolujízda řešena
v rámci aplikace Uniqway nebo jako jiná aplikace.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup považuji za částečně vhodný, protože student nevyhodnotil různé způsoby detekce přepravních
módů vlastní implementací a spoléhal se pouze na populární články. Stejně tak postupoval v případě detekce
spolujízdy. Jinak je postup od analýzy a experimentu k implementaci knihovny korektní. Implementace prototypu
pro spolujízdu neproběhla podle metodiky UCD.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
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Odborná úroveň práce je průměrná. Student prokázal schopnost vytvořit experiment a vytvořit experimentální
aplikaci pomocí metodiky UCD. Dále prokázal schopnost implementovat mobilní aplikaci pro Android.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce není zvolena vhodně. Student práci nerozdělil sekvenčně podle jednotlivých kroků průběžného
řešení, ale podle kroků realizace jednotlivých výstupů. Ve fázi návrh a implementace popisuje jak finální
knihovnu, tak i aplikace pro experiment, který byl prvním úkolem této práce. V poslední kapitole jsou
analyzována data z experimentu, což byl opět první krok této práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje považuji za relevantní. Jejich počet je spíš menší. Zejména v části implementace student
reference nepoužívá vhodným způsobem. Odkaz na citaci uvádí za odstavcem nebo odrážkami a není tak jasné,
jak odkaz souvisí s textem v odstavci, jestli je to citace nebo parafráze textu. V některých případech není jasné,
jestli text souvisí s prací nebo s původním článkem, viz kapitola 2.4.2. V práci také student několikrát opakuje již
uvedené informace, např. to, že mobilní telefon je vybaven akcelerometry.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost realizovat výzkumný projekt, nicméně výsledek se neobešel bez nedostatků. Tyto
nedostatky souvisí převážně s tím, že výsledek nepokrývá všechny body zadání. Vlastní experiment je realizován
dobře, experimentální aplikace byla vytvořena ve dvou iteracích pomocí metodiky UCD. Výsledná data ukazují, že
zvolená metoda detekce pohybu je vhodná. Další krok, tvorba prototypů pro vyhodnocení realizace spolujízdy již
neodpovídá zadání, jelikož není vytvořena dle metodiky UCD. Nicméně, provedená realizace knihovny pro aplikaci
Uniqway naplňuje hlavní cíl práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky:
1) V práci uvádíte, že chcete detekovat způsob přepravy uživatele, ale na různých místech uvádíte různé
důvody. Je tedy cílem detekce za účelem spolujízdy nebo za účelem nabízení použití služby Uniqway pro
přepravu?
2) V práci zmiňujete, že je možné detekci využít i pro jiné aplikace. Jaká je tedy nejnižší verze API, pro kterou je
možné knihovny zkompilovat?
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